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Аннотация

Исследование посвящено изучению понимания, описания, переживания стыда и вины представителями разных поколений внутри одной семьи.
Для исследования феноменов стыда и вины было обследовано 90 человек, которые представляют собой 30 семей. Каждая семья включает в себя три представителя разных поколений, которые между собой являются кровными родственниками. Изучалось: понимание феноменов стыда и вины (авторское интервью), уровень вины-черты, вины-состояния («Опросник вины» К. Куглер, У. Джонс), уровень вины-черты, стыда-черты («Измерение чувства вины и стыда» Дж. Тангней), уровень семейной сплоченности (Шкала семейной адаптации и сплоченности Д. Олсон, Дж. Портнер, И. Лави).
Обработка данных включала качественный, корреляционный и регрессионный анализы.
По результатам исследования получены данные о наличии сходства в понимании эмоций стыда и вины между представителями разных поколений внутри одной семьи, а также о специфике различий между представителями разных поколений. Выявлено, что склонность родителей переживать вину в связи с негативной оценкой своего поведения оказывает влияние на склонность переживать такую же вину у их детей. Также, выявлено, что склонность родителей к переживанию стыда в результате негативной оценки своей личности или себя в целом обратно взаимосвязана с переживанием стыда на протяжении жизни у их детей.

Annotation

The research is devoted to studying of understanding, the description, experience of shame and guilt by representatives of different generations in one family.
For a research of phenomena of shame and guilt 90 people who represent 30 families were examined. Each family includes three representatives of different generations who among themselves are blood relatives. It was studied: understanding of phenomena of shame and fault (author's interview), level of trait guilt, state guilt, and moral standards ("Guilt Inventory" K. Kugler, W. Jones), level of guilt line, shame line ("Test of Self-Conscious Affect" J. Tangney), level of family unity (Scale of family adaptation and unity D. Olson, J. Portner, I. Lavi). Data processing included qualitative, correlation and regression analyses.
By results of a research data on existence of similarity in understanding of emotions of shame and guilt between representatives of different generations in one family, and also about specifics of distinctions between representatives of different generations are obtained. It is revealed that tendency of parents to experience guilt in connection with a negative assessment of the behavior exerts impact on tendency to experience the same guilt at their children. Also, it is revealed that tendency of parents to experience of shame as a result of a negative assessment of the personality or itself in general is back interconnected with experience of shame throughout life at their children.
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Стыд и вина имеют большое значение в жизни людей. Они являются препятствием на пути к проявлению морально недопустимого и неприемлемого поведения. Переживание этих эмоций закрепляет у человека понимание о том, какие поступки считаются социально-неодобряемыми в обществе. В различных культурах и в разные периоды истории человечества стыд и вина являлись универсальными регуляторами социального поведения, и благодаря им осуществлялась социализация личности, происходило усвоение норм, правил, установок, которое необходимо для успешного функционирования в обществе [16]. Способность к переживанию вины и стыда и ее формирование обусловлены включенностью субъекта в социальное взаимодействие. В исследованиях, посвященных изучению данных феноменов, авторами делается акцент на их социально-культурную обусловленность, связь с социальным становлением личности, с историческими и культурными явлениями, на их социально-психологическую природу. Таким образом, стыд и вина являются частью социальной жизни человека [14].
Но изменения в обществе, обусловленные развитием культуры, технологий, влекут за собой изменения и тех самых установок, правил поведения, которые могут противоречить нормам прошлого времени. Родители воспитывают своих детей согласно своим представлениям и своему жизненному опыту, и благодаря им, а также другим взрослым, дети знакомятся с переживанием стыда и вины, усваивая для себя информацию о неодобряемом поведении. Возникают вопросы, согласно каким нормам, родительской семьи или общества в целом, люди понимают, что такое вина и стыд, и в каких ситуациях люди переживают эти эмоции. Меняется ли представление о стыде и вине у общества, в том смысле, что понимание данных эмоций различается у людей, принадлежащих к разным поколениям. Или наоборот представление о стыде и вине у людей схоже с представлениями их родителей, поскольку именно в родительской семье происходит важнейший этап социализации и усвоение основных норм и правил общества. Для российского общества эти вопросы особенно актуальны, в связи с тем, что за последние 30 лет в жизни общества, общественного уклада и идеологии произошли существенные изменения.
В данной работе мы предпринимаем попытку исследования понимания феноменов стыда и вины представителями разных поколений с целью выявления сходства и различий в описании, переживании данных эмоций людьми разных возрастов и между членами одной семьи.
Актуальность работы объясняется тем, что в большей степени изучением стыда и вины занимаются зарубежные авторы. В нашей стране изучению этих эмоций посвящается мало исследований. Очень важно развитие данного направления и проведение исследований на российских выборках для дальнейшего уточнения уже имеющихся данных касательно феноменов стыда и вины (Боголюбова О.Н., 2015) [5]. Также, необходимо подчеркивать значимость эмоций стыда и вины и их «положительную роль в развитии личности», поскольку чаще они рассматриваются как деструктивный аспект, хотя выполняют важную регулятивную (адаптационную) функцию поведения [4].
Задачами исследования являлись:
1. Проанализировать теоретические аспекты рассмотрения феноменов стыда и вины в отечественной и зарубежной психологической литературе.
2. Разработать интервью для исследования понимания и описания респондентами понятий стыда и вины у представителей разных поколений внутри одной семьи.
3. Выявить понимание и описание респондентами понятий стыда и вины, уровень склонности к переживанию стыда и вины.
4. Проанализировать взаимосвязи уровня склонности к переживанию стыда и вины с уровнем семейной сплоченности и семейной адаптации.
5. Выявить и описать схожесть и различия в понимании, описании, переживании представителями разных поколений внутри одной семьи.
Рабочими понятиями выступают:
· Стыд – «сильное смущение от сознания совершения предосудительного поступка или попадания в унизительную ситуацию, в результате чего человек чувствует себя опозоренным, обесчещенным» (Ильин, 2008) [12].
· Вина – «переживание недовольства собой, которое связано с обнаружением рассогласования между принятыми моральными нормами и собственным поведением» (Ильин, 2008) [12].
Основное отличие вины от стыда – «переживание вины связано с негативной оценкой своего конкретного поступка или поведения; переживание стыда связано с негативной оценкой себя самого и своей личности в целом» (Tangney J.P., 2003) [48].
Объектами исследования выступают феномены стыда и вины.
Предмет исследования – взаимосвязь понимания, описаний, переживаний стыда и вины у представителей разных поколений внутри одной семьи.
Были выдвинуты следующие гипотезы:
1) Представители разных поколений внутри одной семьи схоже понимают, описывают, переживают стыд и вину.
2) Чем выше уровень семейной сплоченности у представителей разных поколений внутри одной семьи, тем более схожи их понимание, описание, переживание стыда и вины.
Выборку исследования составили 90 человек в возрасте от 17 до 94 лет, которые представляют собой 30 семей. Каждая семья включает три человека, которые являются представителями трех разных поколений.
Исследование проводилось в период с 01.09.2016 года по 19.04.2017 года в Санкт-Петербурге.
Структура работы:
Магистерская диссертация включает в себя введение, теоретический обзор (глава 1), описание дизайна исследования и применяемых методов и методик (глава 2), описание результатов исследования (глава 3), выводы и заключение. Общий объем работы составляет Х страниц без учета приложений.
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В рамках древней философии стыд и вина рассматривались в связи со страхом перед общественным мнением, которое может быть осуждающим в случае несоответствия поведения принятым нормам. Г.Г. Матюшин в своей книге «Стыд и совесть как формы моральной самооценки» ссылается на Платона и Аристотеля, которые раскрывали сущность стыда и вины в страхе общественного мнения о себе самом и в «некотором страхе бесчестья». Аристотель также рассматривал вину и стыд с позиции нравственности и подчеркивал их социальную природу. Демокрит выделял два вида стыда: перед другими людьми и перед самим собой, где в первом случае постыдный поступок человека известен другим, а во втором – об этом поступке знает только тот, кто его совершил. Матюшин делает предположение о связи стыда перед самим собой и современным понятием вины [15].
С.В. Горнаева в своей статье «Вина и стыд в контексте психологической регуляции социального поведения личности» ссылается на философов 20 века. Так, Кьеркегор рассматривает стыд как реакцию на чувство отчаяния, когда человек не может представиться миру таким, каким ему бы хотелось выглядеть в глазах общества. Эта неспособность быть самим собой и опасение, что кто-то обнаружит эту неспособность, порождают стыд. Сартр переживание стыда описывает как ситуацию «мне стыдно за себя перед лицом других людей» и выделяет в ней три взаимосвязи: каким я чувствую себя, как я чувствую другого человека, и как меня видит другой. Для того чтобы испытывать стыд, с точки зрения Сартра, человек должен осознавать свои чувства согласно этим трем коррелятам. Стыд возникает, когда человек осознает, что он не

[…]

7-8

С коллегой были конфликты, скажешь ей что-нибудь, потом жалеешь
45

Вместо талонов на обед купила что-то другое, мама догадалась
12

При мне муж побил жену, а я не смогла вмешаться
30

Утащили яйцо с мальчишкой, хотели выпить, а там цыпленок оказался
5

В булочной повар угостил фигуркой, а я не оценил искусство и съел не глядя, а он расстроился
12

Порвала бусы сестры
5

Мальчику, который нравился, сказала, выходи невесты пришли
8

Намазалась маминой косметикой
3

Подпевал по телефону, пока ждал ответа, не заметил, как музыка закончилась, и менеджер слышала. На работу устраивался
22

Стыдно за необдуманное решение перед молоды человеком
18

Застала друзей за половым актом
21

Взял чужое
11

Отец принял за меня решение и подставил много людей
15

Говорила дочке, что нельзя идти на красный свет, а сама ходила и с ней
35

Отчитала дочь при ее подруге
37

Забыл встретить знакомую в аэропорту
24

Приложение 3. Примеры ситуаций вины
Ситуация вины
Возраст, когда произошла ситуация

Била детей
24-37-40

Спустила зря горячую воду из бассейна, разгорячившись на мужа
29

Не озвучила сразу полную сумму услуги, не описала полную картину клиенту на работе
22

Украл деньги у сестры
8

Посмеялся, когда другому больно
10

Сделал больно по неосторожности
48

Гоняла всеми любимую кошку, и она убежала
15

Прикрепила записку учительнице
12

Девочка сломала руку в дет саду, а я воспитательница
35

Не пошла с родителями проводить время
23

Обозвал маму нехорошим словом
7

Мало уделяю внимания папе, маме
23-53

Несоответствующее поведение на поминках при родственниках
20

Настояла, чтобы дочь училась на инженера, а она хотела стать врачом
39

Стукнул своей машиной другую машину
21

Попал в аварию, в машине жена и дочь были, пытался сделать все возможное, но казалось, что мог еще что-то сделать
39

Поздно пришла с работы, в дом захлопнулась дверь, дети замерзли, муж настоял не ходить на работу
26

В школе одноклассницу случайно стукнул мальчик дверью
8

Случайно попала пулькой от пистолета сыну промеж глаз
23

Мало внимания уделяла детям, мало внимания уделяла старшей дочери в пользу младшей, мало внимания дочери
53

Подвела научную руководительницу, кафедру
24

Уволил человека
36

Смерть мужа, кажется, что сделала недостаточно
50

Забыла поздравить подругу с др
23

Ссора с другом
54

Я учительница, поставила 4, хотя можно было 5
30

Жену обидел
24

Врач обвинила в болезни дочери(36, никому)
36

Вина, что маме не помогала убираться
13

Встречалась с двумя мальчиками
21

Не довела сына до конца в занятиях хокеем
40

Не доучила сына
34

Цепанул вирус на компе друга
18

Прогуляла урок в школе, узнала мама
15

Говорила маме, что она не права, когда надо было пытаться объяснить
40

Не была рядом с другом, когда он попросил, потому что ему было грустно
27

Конфликт с сыном, из-за которого он ушел из дома ночью и выключил телефон
45

Отец заблудился в лесу, а мы искали и наши только через неделю
60

Что сказала о человеке, что воспринято как плохое, хотя я не думаю плохо
22

Не успеваю делать дела на работе и иду домой
52

Дала подзатыльник сыну
37

Высказала мнение подруге о том, что мне не нравится ее молодой человек
18

Улыбнулась убогой женщине в метро, она восприняла это, словно я свысока на нее смотрю
47

Уехала в другой город, когда мама болела
21

Забил очередной раз на что-то хер
-

Отец запретил давать велик, а я дал, и потом мы прятались от отца. Затрещину получи, что скрывался
10

Попросили купить цветы, несла в плохую погоду, было ощущение, что я их испортила
23

Папа умер. Не заметила, что проблемы с сердцем, сама врач
30

Обвиняли человека, который не мог за себя постоять, я высказалась, а потом думала, что это не мое дело.
39

Не выполнил условия работодателя
22

Обвинила своего отца, что он ушел к другой семье, когда в соседней комнате лежал его покойный отец
21

Случайно оплатила покупки в интернет магазине картой знакомого
25

Мой дедушка умирал, а я говорила по телефону с одноклассником
16

Присутствовала при скандале и не могла ничего сделать, хотя хотелось поддержать подруг
14

Заставил сестру прогулять школу, вследствие чего она проколола ногу
13

Не испытываю чувства вины
-

Влюбилась в коллегу, будучи замужем с двумя детьми
27

Приходиться вытеснять брата из комнаты, когда договорились, что комната его
22

Выпила лишнего, начинаю говорить лишнее
50

В детском саду ударил мальчика, отчитывали перед мамой
12

Не предупредила маму, что пошла в кино с подругой и ее папой, долго меня не было, было страшно и чувствовала себя виноватой
7

Надо было настоять, чтобы больному удалили зуб, потом стало хуже
70

Не могла ответить подруге долгое время на сообщение
25

Несла печеньки голодному мальчику и съела их сама по дороге
5

В банке запрашивал много документов у заемщиков, но кредит они так и не получили. Словно подвел их
24

Сплетничала о девочке, а у нее умер новорожденный брат
4

Постоянные ситуации
-

Заболела из-за собаки и ее застрелили
3

Написал не то число, и группа пропустила консультацию к экзамену
20

Ошибка на работе
21

В походе ночью собирали урожай в огородах местных жителей
19

Дезинформировала коллегу и она поулчила выговор
21

Влепила мужу пощечину и неделю не разговаривала с ним, потому что он меня назвал как-то
27

Не оправдала надежд мамы в учебе
10-14

Получила 2, потому что не подготовилась к уроку
7

Не разрешила дочке заниматься хореографией, потому что некому было возить
34

Расставание с девушкой
26
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