Рецензия на выпускную квалификационную работу

Золотарёвой Александры Сергеевны

«Понимание феноменов стыда и вины представителями разных поколений одной

семьи»

Дипломная работа Золотаревой А.С. посвящена изучению особенностей понимания и

переживания эмоций стыда и вины представителями разных поколений внутри одной

семьи.

Во введении автор раскрывает актуальность работы, формулирует цель, задачи, объект и

предмет исследования. Глава 1 представляет собой литературный обзор исследований по

теме ВКР. В этом разделе Золотарева А.С. подробно рассматривает существующие в

научной литературе подходы к пониманию и описанию стыда и вины. При этом автор

рассматривает широкий спектр работ, включающий работы по философии, труды

отечественных и иностранных психологов. Обзор является полным, написан хорошим

литературным языком.

Во второй главе представлено описание метотов исследования. Выборка исследования

составила 90 человек (по одному представителю для каждого из поколений семьи, итого 30

семей). Цели, задачи и гипотезы исследования сформулированы корректно, адекватно

подобраны методы исследования и методы математического анализа данных. Очевидно,

что автором работы проделано большое и трудоемкое исследование. Безусловно, сильной

стороной является использование в исследовании не только опросников, но и интервью:

использование mixed methods подхода сегодня пользуется растущей популярностью в

сфере наук о человеке. Тем не менее, к этой части работы представляется возможным

предъявить одно замечание: метод анализа данных, полученных с помощью интервью,

описан не достаточно подробно – не ясно на каком основании делается вывод о сходстве

или различии в ответах на вопросы интервью представителей разных поколений (кто и как

осуществлял кодировку качественных данных, какой уровень надёжности этой кодировки

и пр.).

В третьей главе представлен анализ результатов исследования. Материал

представлен последовательно и четко. В тексте приводятся таблицы с основными

результатами, описание результатов проведено корректно. Подраздел «Обсуждение

результатов» содержит размышления и интерпретации автора о психологическом значении

полученных данных, а также практические рекомендации. В целом, результаты

проведённого исследования кажутся интересными и заслуживающего внимания. Выводы,

сформулированные в работе, являются корректными и обоснованными. Список

литературы, использованной Золотаревой А.С. при написании выпускной

квалификационной работы, содержит 52 источника, в том числе в нем представлены

публикации за последние 5 лет и 23 публикации на иностранном языке.

Считаю, что работа А.С.Золотаревой соответствует всем предъявляемым

требованиям и заслуживает оценки «отлично».
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